MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DOS VALES DO JEQUITINHONHA E MUCURI

DIAMANTINA – MINAS GERAIS

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO

_______________________________________________________________________________________________

Endereço: Rodovia MGT 367 – Km 583 nº 5000 – Alto da Jacuba – 39.100-000 Diamantina/MG

Telefone: (38) 3532-1284     E-mail:  sec.pos@ufvjm.edu.br        www.ufvjm.edu.br

RETIFICAÇÃO Nº 01 / EDITAL Nº 22/2019

A Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação PRPPG/UFVJM e o Programa de Pós-Graduação Stricto Sensu em

Especialização em Matemática para o Ensino Médio: Matemática na Prática  da Universidade Federal dos Vales do

Jequitinhonha e Mucuri, no uso de suas atribuições legais, resolvem RETIFICAR o Edital nº 22, de 2019, nos itens a

seguir descritos, mantendo inalterados os demais itens do referido Edital.

No item

10. CRONOGRAMA

Onde se lê:

Início do semestre acadêmico 2020/1 06/03/2020

Leia-se:

Onde se lê:

Início do semestre acadêmico 2020/1 06/04/2020

No item

Anexo II

Onde se lê:

ITEM DESCRIÇÃO PONTOS MÁXIMO

FORMAÇÃO

ACADÊMICA

(Não

cumulativo)

Graduação
Graduação em Licenciatura em Matemática 40

40

Graduação em Licenciatura Física 30

Graduação em áreas Afins 20

Graduação em outras áreas 10

EXPERIÊNCIA

PROFISSIONAL

(Tempo de

experiência

comprovada)

Docência

Docência de Ensino Básico, na área de Matemática

15 por ano

40

Docência de Ensino Básico, na área de Física.

10 por ano

Docência de Ensino Básico, em outras

05 por ano

Docência de Educação Superior.

03 por ano

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DOS VALES DO JEQUITINHONHA E MUCURI

DIAMANTINA – MINAS GERAIS

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO

_______________________________________________________________________________________________

Endereço: Rodovia MGT 367 – Km 583 nº 5000 – Alto da Jacuba – 39.100-000 Diamantina/MG

Telefone: (38) 3532-1284     E-mail:  sec.pos@ufvjm.edu.br        www.ufvjm.edu.br

PARTICIPAÇÃO

EM EVENTOS

ACADÊMICOS

(Congressos,

Seminários,

Simpósios,

afins)

Participação em evento acadêmico como ouvinte
02por

event

o

20

Participação em evento acadêmico como

apresentação de trabalho (banner; comunicação

oral)

04 por

event

o

Participação em evento acadêmico como Ministrante de

curso

10 por

event

o

Onde se lê:

CRITÉRIOS PARA AVALIAÇÃO DE CURRÍCULO LATTES

ITEM DESCRIÇÃO PONTOS MÁXIMO

FORMAÇÃO

ACADÊMICA

(Não

cumulativo)

Graduação
Graduação em Licenciatura em Matemática 50

50

Graduação em Licenciatura Física 40

Graduação em áreas Afins 30

Graduação em outras áreas 15

EXPERIÊNCIA

PROFISSIONAL

(Tempo de

experiência

comprovada)

Docência

Docência de Ensino Básico, na área de Matemática

15 por ano

25

Docência de Ensino Básico, na área de Física.

10 por ano

Docência de Ensino Básico, em outras

05 por ano

Docência de Educação Superior.

03 por ano

PARTICIPAÇÃO

EM EVENTOS

ACADÊMICOS

(Congressos,

Seminários,

Simpósios,

afins)

Participação em evento acadêmico como ouvinte
03por

event

o

25

Participação em evento acadêmico como

apresentação de trabalho (banner; comunicação

oral)

05 por

event

o

Participação em evento acadêmico como Ministrante

de curso

12 por

event

o Observações:

1. Entende-se por experiência docente as atividades desenvolvidas em sala de aula.

2. Estágios Curriculares Obrigatórios ou Supervisionados durante a graduação não serão pontuadas.

Diamantina, 20 de janeiro de 2020.

Prof. Dr. Nolmar Melo

 Coordenador Interino da Especialização Matemática na Prática /UFVJM

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DOS VALES DO JEQUITINHONHA E MUCURI

DIAMANTINA – MINAS GERAIS

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO

_______________________________________________________________________________________________

Endereço: Rodovia MGT 367 – Km 583 nº 5000 – Alto da Jacuba – 39.100-000 Diamantina/MG

Telefone: (38) 3532-1284     E-mail:  sec.pos@ufvjm.edu.br        www.ufvjm.edu.br